
  

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 08.08.2025                             № 2298-п 

 

 

Об утверждении положения об  осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев на территории Беловского городского округа  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498- ФЗ 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 сентября 2019 года № 1180 «Об утверждении 

методических указаний по осуществлению деятельности по обращению с 

животными без владельцев», постановлением Правительства Кемеровской 

области – Кузбасса от 27 февраля 2025 года № 90 «Об утверждении порядка 

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев», 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение об осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев на территории Беловского городского округа. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в городской газете «Беловский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по ЖКХ Е.А. Сикову. 

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                                  С.И. Алексеев 
 



2 

Утверждено 

 постановлением Администрации  

Беловского городского округа  

от 08.08.2025 № 2298-п 
 

Положение об осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев на территории Беловского городского округ 
 

1. Общие положения 

1.1. Положение об  осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев на территории Беловского городского округа (далее - Положение) 

регулирует отношения, направленные на соблюдение требований к осуществлению 

деятельности по обращению с животными, которые не имеют владельцев, а также с 

животными, владельцы которых неизвестны (далее - животные без владельцев), 

установленных статьями 17 и 18 Федерального закона от 27 декабря 2018 года         

N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

1.2. Положение разработано в целях предупреждения возникновения 

эпидемий, эпизоотии и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с 

распространением заразных болезней, общих для человека и животных, 

носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев; 

предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, 

имуществу юридических лиц; гуманного отношения к животным без владельцев; 

предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их обитания; 

оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии; 

возврата потерявшихся животных их владельцам. 

1.3. Деятельность по обращению с животными без владельцев включает 

проведение следующих мероприятий: 

1.3.1. Отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и 

передачу в пункты временного содержания животных; 

1.3.2. Содержание и проведение осмотра поступивших животных без 

владельцев в пунктах временного содержания животных, установление наличия 

(отсутствия) признаков немотивированной агрессивности, а также признаков 

болезней, опасных для человека;  

1.3.3  Возврат потерявшихся животных их владельцам или передача новым 

владельцам, а также возврат животных без владельцев на прежние места их 

обитания после проведения мероприятий, указанных в подпункте 1.3.2  настоящего 

порядка;  

1.3.4. Умерщвление животных без владельцев в случаях, предусмотренных 

подпунктом 4 статьи 1-1 Закона Кемеровской области - Кузбасса «Об установлении 

полномочий Правительства Кемеровской области - Кузбасса в сфере обращения с 

животными и перечня мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев»;  

1.3.5. Утилизация биологических отходов в соответствии с федеральным 

законодательством. 

1.4. Организацией, уполномоченной осуществлять организацию мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 

территории Беловского городского округа (далее -  уполномоченная организация) 

является муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика ЖКХ».  

https://docs.cntd.ru/document/552045936#8P20LR


3 

1.5. Проведение мероприятий, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего 

Порядка, осуществляется индивидуальными предпринимателями и юридическими 

лицами (далее - исполнители мероприятий), заключившими муниципальный 

контракт с уполномоченной организацией в соответствии с требованиями, 

предусмотренными законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных услуг. 

 

2. Порядок отлова животных без владельца 

 

2.1. Отлов животных без владельцев производится исполнителем 

мероприятий на основании поступивших в Администрацию Беловского городского 

округа, ее структурные подразделения или уполномоченную организацию, 

обращений  от физических или юридических лиц.  

2.2. Уполномоченной организацией ведется  журнал  учета заявок на отлов 

животных. Поступившее обращение о местонахождении животных без владельцев 

регистрируются в таком журнале в течение одного рабочего дня со дня его 

поступления.  

2.3.  Заявка на отлов животных без владельцев должна содержать 

информацию об адресе места обитания животного без владельца, количестве 

животных без владельцев, подлежащих отлову, описании животных без 

владельцев, указании причины отлова животных без владельцев, в том числе 

сведения о следующих фактах (при наличии): 

2.3.1. Нанесения животными без владельца укуса или иной травмы человеку; 

2.3.2. Копии документов  и (или) иных сведений, подтверждающих факт 

нанесения животными без владельца укуса или иной травмы человеку.  
2.4. Уполномоченная организация передает информацию о поступившем 

сообщении исполнителю мероприятий немедленно с момента его регистрации.  

2.5. По поступившим сообщениям уполномоченной организацией 

составляются заказы-наряды на отлов животных без владельцев. 

Отлов животных без владельцев по поступившему сообщению 

осуществляется исполнителем мероприятий в течение 3 календарных дней после 

его поступления.  

2.6. При отлове животных без владельца исполнителем мероприятий 

применяются лекарственные средства, способы и технические приспособления, не 

приводящих к увечьям, травмам или гибели животных.  

2.7. На всех отловленных животных без владельцев исполнителем 

мероприятий оформляется акт отлова.  

2.8. В процессе отлова животных без владельцев ведется видеозапись, которая 

сдаче – приемке выполненных работ предоставляется в уполномоченную 

организацию.   

2.9. Транспортировка животных без владельцев в пункт временного 

содержания производится в условиях, исключающих травмированные или гибель 

животных. Все отловленные животные подлежат немедленной транспортировке в 

пункт временного содержания.  

2.10. При погрузке, транспортировке и выгрузке животных без владельцев 

должны применяться устройства и приемы, исключающие возможность 

травмирования, увечья или гибели таких животных.  



4 

Предельное количество перевозимых животных без владельцев должно 

определяться из расчета на 1 животное весом 20 кг не менее 0,6 кв. м пространства 

отсека для транспортировки животных автомобиля.  

2.11. Автотранспортное средство для транспортировки животных без 

владельцев должно: 

2.11.1. Быть технически исправным;  

2.11.2. Быть оснащено устройствами и приспособлениями, обеспечивающими 

безопасную транспортировку животных без владельцев в ПВС;  

2.11.3. Иметь отдельный, изолированный от кабины водителя закрытый отсек 

для транспортировки животных без владельцев, оборудованный раздельными 

клетками (отсеками) для животных разного пола, размера, возраста, вида, а также 

вентиляцией, системой кондиционирования или подогрева (в случае 

необходимости) для поддержания температуры в пределах от +5 °C до +20 °C;  

2.11.4. Быть укомплектовано набором ошейников, поводков, намордников 

(для их применения в случае необходимости);  

2.11.5. Быть укомплектовано аптечкой для оказания экстренной помощи 

человеку, а также животным без владельцев с набором ветеринарных препаратов;  

2.11.6. Иметь запас питьевой воды для животных без владельцев;  

2.11.7. Быть оснащено ясно читаемой надписью, содержащей сведения об 

исполнителе мероприятий (наименование и контактные данные юридического лица 

или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, 

номер телефона), осуществляющем мероприятия по обращению с животными без 

владельцев.  

2.12. Исполнителем мероприятий ведется учет количества животных без 

владельцев, отловленных и транспортированных в пункт временного содержания, 

животных, подвергнутых умерщвлению, а также хранение учетных сведений и 

видеозаписей процесса отлова и возврата на прежние места обитания животных.  

Учет и маркирование (мечение) животных осуществляется в течение 1 дня с 

момента поступления животного в пункт временного содержания.  

2.13. После поступления животных без владельцев в пункт временного 

содержания, исполнителем мероприятия производятся действия по их 

карантинированию, которое осуществляется в течение 10 календарных дней со дня 

поступления животного в пункт временного содержания.  

 

3. Передача животных новым  или старым владельцам 

 

3.1. Исполнителем мероприятий производится размещение сведений в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте и (или) 

странице социальной сети пункта временного содержания сведений о каждом из 

поступивших в пункт временного содержания животном без владельца.  

3.2. Отловленные животные без владельцев, имеющие на ошейниках или иных 

предметах (в том числе чипах, метках) сведения об их владельцах, передаются 

собственнику такого животного на основании письменного заявления, 

направленного исполнителю мероприятий.   

Если при приеме в пункт временного содержания у животного отсутствовала 

идентификация, но в дальнейшем животное было обнаружено владельцем, то 

осуществляется возврат отловленного животного его владельцу по его 



5 

письменному заявлению в любой период проведения мероприятий в пункте 

временного содержания.  

При передаче животного из пункта временного содержания владельцу 

составляется акт приема-передачи животного.  

3.3. Передача животного из пункта временного содержания владельцу 

осуществляется в порядке и сроки, установленным Постановлением Правительства 

Кемеровской области – Кузбасса от 27 февраля 2025 года № 90 «Об утверждении 

Порядка осуществления деятельности по обращению с  животными  без 

владельцев». 

 

4. Возврат животных без владельца в места их прежнего обитания 

 

4.1. Через 30 календарных дней с момента отлова исполнителем мероприятий 

производится возврат на прежнее место обитания животных без владельцев, в 

отношении которых не осуществлены мероприятия по умерщвлению, а также в 

отношении тех животных без владельца, которые не были переданы новым 

владельцам в течение срока пребывания животных в пункте временного 

содержания.  

4.2. Процесс возврата животных без владельцев на прежние места их обитания 

осуществляется с применением средств видеозаписи.  

4.3. При возврате животных на прежние места их обитания исполнители 

мероприятий, осуществляющие возврат животных, обязаны составить акт возврата 

животных без владельцев на прежние места обитания. 

 

5. Умерщвление животных без владельцев 

 

5.1. Умерщвление животных, в отношении которых установлено, что они 

проявляют немотивированную агрессивность либо являются носителями 

возбудителя опасной болезни или болеющих ею, а также в случаях, когда 

животные без владельцев отловлены в течение действия режима экстраординарной 

ситуации, по истечении срока, указанного в подпункте 2.13. настоящего Порядка, 

но не позднее чем через 30 календарных дней с момента отлова.  

5.2. Умерщвление животных, в отношении которых достоверно установлено, 

что они совершили нападение на человека, осуществляется в течение 3 суток с 

момента получения сотрудниками пункта временного содержания информации о 

совершении нападения на человека такими животными, но не ранее чем по 

истечении срока, указанного в пункте 2. 13. настоящего Порядка.  

Такой информацией может служить информация о нападении животных без 

владельцев, указанная в заказе-наряде на отлов животных без владельцев, 

письменное обращение граждан или юридических лиц о факте (фактах) нападения 

конкретного животного на человека, повлекшее причинение вреда здоровью или 

жизни человека либо непосредственную угрозу его причинения, с приложением 

документов (справок судмедэкспертизы, заключений и т.п.) из учреждений 

здравоохранения и (или) материалов из органов внутренних дел, подтверждающих 

факт причинения вреда здоровью или жизни человека животным, а также фото- и 

(или) видеозаписи, подтверждающие факт нападения животного на человека.  

5.3. Умерщвление животных в случаях необходимости прекращения 

непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии 



6 

достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого 

неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой 

травмы, несовместимых с жизнью животного. Умерщвление такого животного 

происходит непосредственно после выявления таких заболеваний и последствий 

острой травмы.  

5.4. Процедура умерщвления должна производиться специалистом в области 

ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную 

смерть. При умерщвлении животных обязательно предварительное 

медикаментозное отключение сознания животного.  

5.6. При проведении умерщвления животного составляется акт умерщвления 

(эвтаназии) животного без владельца. 

 

 6. Подтверждение факта проявления животными без владельцев 

немотивированной агрессивности  
   

6.1. Подтверждение факта проявления животными без владельцев 

немотивированной агрессивности является необходимым условием для решения 

вопроса об их умерщвлении, возврате на прежние места обитания, передаче новым 

владельцам.  

6.2. Целью подтверждения факта проявления животными без владельцев 

немотивированной агрессивности является определение степени социальной 

совместимости животных и людей, а также негативных отклонений в поведении по 

поведенческим реакциям животных.  

6.3. Порядок подтверждения факта проявления животными без владельцев 

немотивированной агрессивности осуществляется в соответствии с 

Постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 27 февраля 

2025 года № 90 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по 

обращению с  животными  без владельцев». 
 

 

 

 


